Дело № 1-81/2019 копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Александровск 27 июня 2019 г.

Александровский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Братчикова А.В.

при секретаре Деменевой Т.Б.,

с участием государственного обвинителя Гуляевой О.П.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Васёвой О.Н.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой:

- 08.02.2019 мировым судьей судебного участка №2 Александровского судебного района по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ к обязательным работам на срок 240 часов. Постановлением этого же мирового судьи от 22.04.2019 наказание в виде обязательных работ заменено на лишение свободы на срок 28 дней, с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освободилась 26.06.2019 по отбытии наказания,

осуждена 26.06.2019 Александровским городским судом Пермского края по ч.1 ст.318 УК РФ к штрафу в размере 40000 рублей;

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, 09 марта 2019 года, в утреннее время (точное время не установлено), находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что у нее находится платежная карта «

<

данные изъяты>», выданная на имя Потерпевший №1, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, решила совершить тайное хищение денежных средств, с банковского счета Потерпевший №1, открытого в ПАО «Сбербанк России» при помощи платежной карты «

<

данные изъяты>», выданной на имя Потерпевший №1, банкомата и платежных терминалов, установленных в помещениях магазинов на территории 

<

адрес>

Сразу после этого, 09.03.2019, в утреннее время (точное время не установлено), ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и незаконное личное обогащение, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, имея при себе платежную каргу «

<

данные изъяты>», принадлежащую Потерпевший №1 и при помощи банкомата, установленного в данном магазине, умышленно, из корыстных побуждений, зная пин - код платежной карты Потерпевший №1, вставила данную платежную карту в приемник указанного банкомата, ввела пин-код платежной карты, тем самым получив доступ к денежным средствам Потерпевший №1 на его банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк России», ввела операцию снятия денежных средств в сумме 1000 рублей и сразу же получила из купюроприемника банкомата по запросу денежные средства в размере 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, при помощи банкомата и банковской карты, тайно похитила 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета последнего, открытого в ПАО «Сбербанк России».

Сразу после этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и незаконное личное обогащение, 09 марта 2019 года, в дневное время (точное время не установлено), ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, при помощи платежной карты Потерпевший №1 и платежного терминала, находящегося в указанном магазине, бесконтактным способом, осуществила покупку товара на общую сумму 880 рублей.

Сразу после этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и незаконное личное обогащение, 09 марта 2019 года, в дневное время (точное время не установлено) ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, где при помощи платежной карты Потерпевший №1 и банкомата, установленного в помещении указанного магазина, зная пин – код платежной карты Потерпевший №1, вставила данную платежную карту в приемник банкомата, ввела пин-код платежной карты, тем самым получив доступ к денежным средствам Потерпевший №1 на его банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк России», сняла 2000 рублей.

Сразу после этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и незаконное личное обогащение, 09 марта 2019 года, в дневное время (точное время не установлено) ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, при помощи платежной карты Потерпевший №1 и платежного терминала, находящегося в указанном магазине, бесконтактным способом, осуществила покупку товара на общую сумму 50 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и незаконное личное обогащение, 11 марта 2019 года, в дневное время, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> при помощи платежной карты Потерпевший №1 и платежного терминала, находящегося в указанном магазине, бесконтактным способом, осуществила покупку товара на общую сумму 351 рубль.

Сразу после этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и незаконное личное обогащение, 11 марта 2019 года, в дневное время (точное время не установлено) ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, где действуя из корыстных побуждений при помощи платежной карты Потерпевший №1 и платежного терминала, находящегося в указанном магазине, бесконтактным способом, осуществила покупку товара на общую сумму 110 рублей, а затем при помощи банкомата, установленного в данном магазине и платежной картой Потерпевший №110. зная пин - код платежной карты Потерпевший №110.. вставила данную платежную карту в приемник указанного банкомата, ввела пин-код платежной карты, тем самым получив доступ к денежным средствам Потерпевший №1 на его банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк России», и сняла 1000 рублей 

Сразу после этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и незаконное личное обогащение. 11 марта 2019 года, в дневное время (точное время не установлено) ФИО1. находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

адрес>, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя из корыстных побуждений, при помощи платежной карты Потерпевший №1 и платежного терминала, находящегося в указанном магазине, бесконтактным способом, осуществила покупку товара на общую сумму 729 рублей 39 копеек.

Сразу после этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и незаконное личное обогащение. 11 марта 2019 года, в вечернее время (точное время не установлено) ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, при помощи платежной карты Потерпевший №1 и платежного терминала, находящегося в указанном магазине, бесконтактным способом, осуществила покупку товара на общую сумму 871 рубль 80 копеек. 

Сразу после этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и незаконное личное обогащение, 11 марта 2019 года, в вечернее время (точное время не установлено) ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного но адресу 

<

адрес>, при помощи платежной карты Потерпевший №1 и платежного терминала, находящегося в указанном магазине, бесконтактным способом, осуществила покупку товара на общую сумму 939 рублей.

Сразу после этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и незаконное личное обогащение, 11 марта 2019 года, в вечернее время (точное время не установлено) ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, при помощи платежной карты Потерпевший №1 и платежного терминала, находящегося в указанном магазине, зная пин-код платежной карты Потерпевший №1, вставила данную платежную карту в платежный терминал, ввела пин-код платежной карты, таким образом, осуществила покупку товара на общую сумму 1110 рублей.

Сразу после этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и незаконное личное обогащение, 11 марта 2019 года, в вечернее время (точное время не установлено) ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, при помощи платежной карты Потерпевший №1 и платежного терминала, находящегося в указанном магазине, бесконтактным способом, осуществила покупку товара на общую сумму 125 рублей.

Сразу после этого, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества и незаконное личное обогащение, 11 марта 2019 года, в вечернее время (точное время не установлено) ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, при помощи платежной карты Потерпевший №1 и платежного терминала, находящегося в указанном магазине, бесконтактным способом, осуществила покупку товара на общую сумму 181 рубль 30 копеек.

Всего ФИО1, тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1, открытого в ПАО «Сбербанк России» денежные средства в размере 9347 рублей 49 копеек, тем самым причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

По ходатайству подсудимой ФИО1 уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке – без проведения судебного разбирательства, поскольку установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, и она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, при этом обвинение подсудимой понятно, с обвинением она согласна, вину признаёт полностью.

Государственный обвинитель Гуляева О.П., защитник Васёва О., потерпевший Потерпевший №1, выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: обстоятельства дела; характер и повышенную степень общественной опасности содеянного, что совершённые ей умышленные преступления относятся к категории тяжких; личность подсудимой, которая 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, в соответствии с п. «к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, признает: добровольное возмещение имущественного ущерба, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд, в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ, признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку считает, что состояние опьянения усугубило поведение ФИО1 при совершении преступления и явилось одной из причин его совершения, с чем согласна и сама подсудимая.

Принимая во внимания обстоятельства совершенного преступления, его категорию, данные о личности виновной, что подсудимая ранее судима, учитывая обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижение человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных, предупреждения совершениями ими новых преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд считает, что наказание ФИО1 за совершённое преступление должно быть назначено в виде лишения свободы в соответствии с положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при особом порядке судебного разбирательства, согласно которым срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, без дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказание следует определить в исправительной колонии общего режима.

Оснований для назначения подсудимой более мягкого вида наказания с применением ст. 64 УК РФ, условного наказания, предусмотренного ст.73 УК РФ, равно как изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, отсутствие исключительных обстоятельств, у суда не имеется.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», платежная карта «

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №1, находящиеся на хранении у Потерпевший №1, следует оставить ему по принадлежности.

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК Российской Федерации, процессуальные издержки, в виде оплаты услуг адвоката за оказание им юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования, взысканию с подсудимой не подлежат, отнесены к расходам, за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд,п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Согласно ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного присоединения к данному наказанию неотбытой части наказания, назначенного ФИО1 по приговору Александровского городского суда Пермского края от 26.06.2019, назначить ей окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 40 000 рублей.

Согласно ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения изменить, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 27 июня 2019 года.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 27.06.2019 по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п.10 ст. 316 УПК Российской Федерации, процессуальные издержки, в виде оплаты услуг адвоката за оказание им юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования, взысканию с подсудимой не подлежат, отнесены к расходам, за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», платежная карта «

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №1, находящиеся на хранении у Потерпевший №1, следует оставить ему по принадлежности

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Александровский городской суд Пермского края в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.В. Братчиков

Копия верна

Судья А.В. Братчиков